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Abstrakt

Bakalářská práce Had v českém obrazu světa je etnolingvistická studie vycházející

z konceptů a zkoumání slovanské kulturní lingvistiky, jejíž základní teze jsou

představeny v první části práce. Stručně nastiňuje zoologický pohled na hada i jeho

místo ve světové mytologii, poté přechází k obšírnému popisu výrazu had, tak jak je

fixován v češtině na základě etymologie a definic z výkladových slovníku. Stěžejní část

práce se soustředí na rozličné pojetí hada v českém tradičním i moderním folkloru.

Shromážděním a interpretací podob hada v české frazeologii, v tradičních pohádkách,

pověstech a bajkách i v současných městských legendách směřuje bádání ke svému cíli -

vytvořit otevřenou definici hada v české kultuře, tj. jeho obraz světa v českém jazyce.

Klíčová slova

had, zvíře, čeština, jazykový obraz světa, folklor, pohádka, mytologie, frazeologie,

symbol, stereotyp, etnolingvistika, kulturní lingvistika, kognitivní lingvistika

Abstract

The bachelor thesis Snake in the Czech Worldview is an ethnolinguistic study, which is

based on the concepts and methodology of the Slavic cultural linguistics, of which

principles are introduced in the first chapter of the thesis. Zoological point of view on a

snake and its position in the world mythology are introduced before the thesis explores

the word snake in the Czech ethymological and monolingual interpretative dictionaries.

The most signifiant part of the thesis is focused on the many forms and shapes that

a snake aquires in the Czech traditional and also modern folklore. By gathering and

analysing the phraseology, traditional fairy tales, legends and fables and also

contemporary urban legends concerning snakes, the research is heading towards the

final conclusion - to create the definition of a snake in the Czech culture, thus its

position in the Czech worldview.

Key Words

Snake, Animal, Czech, Linguistic Picture of the World, Linguistic Worldview, Folklore,

Fairy Tale, Mythology, Phraseology, Symbol, Stereotype, Ethnolinguistics, Cultural

linguistics, Cognitive Linguistics
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Úvod

Had je již od pradávna tvorem, který neuniká lidské pozornosti. Člověk vždy

obdivoval stavbu hadího těla a s ní spojený způsob pohybu, rozeklaný jazyk či hadovo

svlékání z kůže, stejně jako se obával jeho ostrých zubů, mnohdy doplněných o smrtící

jed a měl respekt z mohutných svalů, schopných lámat lidské kosti. Spolu se žraloky či

pavouky tvoří hadi nevelkou skupinu zvířat, jejichž pouhý název dovede u člověka

vyvolat pocit hrůzy. Stejně jako cokoliv jiného, co u člověka dokáže vzbudit podobně

silné emoce, zanechal i had svou stopu v mytologii, folkloru a umění obecně. Hadi jsou

rozšířeni téměř po celém světě včetně Evropy, tento fenomén se proto nevyhnul ani

českému prostředí. Cílem této práce je obraz hada v českém jazyce a kultuře přehledně

zmapovat.

V první části práci bude popsána metodologie sběru a způsob analýzy dat.

Představena bude především kognitivní a kulturní lingvistika a současný směr slovanské

etnolingvistiky, tj. klíčové pojmy těchto jazykovědných disciplín, se kterými bude

pracováno, a kontext, ve kterém bude v této práci na přítomnost hada v českém jazyce

a kultuře nahlíženo.

Druhá část práce popíše hada ze zoologického hlediska a ve stručnosti připomene

obecné charakteristické rysy těchto tvorů napříč kontinenty. Současně představí hady

žijící na českém území, tedy druhy, se kterými mohli mít přímou zkušenost naši předci

a jejichž reflexe je v českém jazyce a kultuře přítomna nejvíce.

Třetí část zmapuje pojetí hada jako symbolu v rozličných světových kulturách.

Představí hadí mytologii v civilizacích dávno zaniklých i současné chápání hada ve

světovém měřítku. Pozornost bude věnována i antice, evropské křesťanské tradici

a rovněž slovanské mytologii z důvodu vlivu těchto dvou sfér na český folklor a na

české jazykové a kulturní prostředí obecně.

Čtvrtá část bude pracovat s jazykovými daty. Výrazu had se bude věnovat ve

formální rovině a popíše jeho etymologii, historický vývoj či hláskovou podobu

na základě českých etymologických slovníků a srovná ho také s dalšími slovanskými

jazyky. Současně také obsáhne hada v českém jazyce naopak po stránce významové
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a na základě materiálu z českých výkladových slovníků prozkoumá všechny současné

možné významy a interpretace slova had i jejich historicky se měnící podobu.

Významnou část této kapitoly tvoří podkapitola, která shrne všechny podoby hada

v české frazeologii, paremiologii a idiomatice především na základě materiálu z českých

frazeologických slovníků. Zachytí faktory, kterými se had v českých příslovích,

pranostikách a pořekadlech vyznačuje, a popíše kvality, které jsou hadovi v tradiční

české lidové tvorbě a slovesnosti přisuzovány. Rovněž prozkoumá konotace, které

vycházejí z přenesených významů.

Pátá kapitola se věnuje obrazu hada, který vychází z tradičních českých pohádek

a pověstí, jež byly zaznamenány zpravidla během 19. století a mnohé patří k obecně

známému kánonu české literatury. Obraz hada je interpretován i na základě

staročeských démonologických bájí a bajek, středověkých exempel či lokálních pověstí

a pověr.

Šestá kapitola navazuje na kapitolu předchozí. Zkoumaný materiál však vychází

ze současného českého folkloru, tedy z tzv. městských legend, které byly v českém

prostředí zaznamenány a shromážděny v řadě publikací Černá sanitka Petra Janečka.

Ve většině případů jde o popisy smyšlených událostí kolující mezi lidmi již po několik

generací, přičemž některé z nich už dnes patří k obecně známým příběhům.

Závěr práce bude tvořit tzv. otevřená definice významu výrazu had, která mimo

jiné zohlední posun ve vnímání hada v české kultuře v průběhu let. Rovněž tak potvrdí,

vyvrátí či upřesní základní hypotézu této práce, tj. že had je v českém jazykovém

prostředí vnímán s negativní konotací.
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1. Teoretické východisko a metodologie

1.1 Kognitivní lingvistika

Kognitivní lingvistika je směr lingvistiky, který vychází z obecného předpokladu,

že schopnost osvojit si a užívat jazyk je součástí lidských kognitivních schopností,

a proto je jazyk a jeho užívání nutné studovat v širším kontextu kognitivních aktivit

člověka (NESČ, 2016, 823). Ke klíčovým otázkám patří problematika způsobu práce

lidské mysli s jazykem (a naopak) a co jazyk o lidské mysli vypovídá. Jazyk je základní

stavební složkou poznávání a poznání a významně se podílí na tom, jak světu

rozumíme, jak ho kategorizujeme, jaký obraz světa si vytváříme a jak ho předáváme dál.

V centru pozornosti kognitivní lingvistiky tak stojí studium hluboce uložených, tělesně

i kulturně zakotvených a sdílených významů, které tvoří předpoklady společného

kontextu a komunikace, včetně jejích proměn a posunů. Hranice mezi jazykovým

a nejazykovým se stírá a tyto dvě sféry se výrazně prolínají (Vaňková et al., 2005, 18–

21).

Z hlediska sémiotické triády syntax – sémantika – pragmatika je v kognitivní

lingvistice dominantní dimenze sémantická (vztah mezi znaky a objekty, slovy a věcmi,

jazykem a světem), více či méně spjatá s pragmatickou (vztahy mezi znaky a jejich

uživateli, jazykem a jazykovým společenstvím). Centrálním pojmem kognitivní

lingvistiky je tedy význam (NESČ, 2016, 823).

Kognitivní lingvistika se zaobírá tím, co je univerzální pro všechny lidi, tj.

zejména konceptuální ukotvení člověka ve světě, které se projevuje právě v jazyce.

V tom lze doložit i tíhnutí k antropocentrismu, tělesnosti, metaforičnosti a kategorizaci.

Tyto závěry jsou podloženy detailním zkoumáním metonymií a metafor, které dokázalo,

že nejde o jevy čistě jazykové, ale že jde o podstatné jevy, které formují lidskou

pojmovou soustavu. Na základě metafor a metonymie nejen mluvíme, ale především

myslíme (NESČ, 2016, 823). Zkušenost je základem vztahu člověka ke světu (Vaňková

et al., 2005, 35).
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1.2 Slovanská etnolingvistika

Etnolingvistika neboli kulturní lingvistika je velmi výrazná ve slovanském

prostředí. Zkoumá kulturní aspekty jazyka, ale zabývá se spíše „kulturou v jazyce“, než

„jazykem v kultuře“. Je zaměřena na jedince jako člena jazykového společenství

a předmětem zkoumání je to, co je specifické a společné pro mluvčí téhož jazyka.


[…]

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některého z lidských obyvatel bytu. Tato folklorní vyprávění jsou živena občasnými

útěky podomácku chovaných hadů, které jsou často silně medializované (viz mamba

v Praze v říjnu 2018).

6.1 Shrnutí obrazu hada v českém moderním folkloru

Příběhy o zvířatech a rostlinách jsou v moderním folkloru velmi rozšířené.

Nejedná se však o fantastická zvířata a monstra starověkých a středověkých mýtů

a legend ani o antropomorfizovaná zvířata, jaká známe z pohádek a bajek tradičního

folkloru. Zvířata současného folkloru jsou většinou nefantastické organismy, projevující

se především svou biologickou přirozeností. Zvířata se v moderních pověstech zpravidla

objevují na nečekaných místech a představují pak přímé ohrožení hlavního hrdiny

příběhu či naopak sama končí tragicky (Janeček, 2006, 157).

V případě hada jde vždy o první případ. Had totiž i v současném folkloru

představuje především nebezpečí, ať už svými rozměry a škrtícími schopnostmi či svým

kousnutím a smrtelným jedem, navzdory vzrůstající popularitě hadů jako domácích

mazlíčků či osvětovým programům zoologických zahrad a podobných institucí, které si

dávají za cíl hady představit demytizované v jejich přirozenosti.

Švédský entolog Bengt af Klintberg vysvětluje popularitu příběhů o hadech

(a pavoucích) v moderním folkloru skutečností, že jsou tato zvířata v městském

prostředí velmi vzácná, proto jsou jim často připisovány až mytické vlastnosti. Příběhy

o hadech tak lze interpretovat i tak, že hadi představují nespoutanost a potenciální

nebezpečí hrozící ze zemí Třetího světa, odkud pocházejí, nebo dokonce odrážejí

ambivalentní ženské vnímání mužské sexuality (Klintberg, 1985, 274–287). Hlavní

konotace s hadem spojená je však v moderním folkloru nepochybně jeho nebezpečnost.
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Závěr – otevřená definice hada v češtině

Na základě výše shromážděného a představeného materiálu z českých

výkladových slovníků, frazeologie, paremiologie a českých tradičních a moderních

pověstí, pohádek a pověr, představuje závěrečnou konkluzi této práce následující

otevřená významová definice hada v češtině (tj. definice proměňující se v čase, která

podává informaci o tom, jak určitou skutečnost chápou mluvčí daného jazyka, a která

zahrnuje společenskou a kulturně zakotvenou znalost včetně kategorizace a hodnocení

[Bartmiński, 2016, 83]):

Had je divoké zvíře, žije ve volné přírodě, zalézá do děr a pod kořeny stromů.

Nalézá se v blízkosti vodních toků. Má dlouhé, štíhlé, hladké a lesklé tělo bez nohou.

Na dotek je kluzký a slizký. Je velmi rychlý, mrštný a pružný, kroutí se a dokáže se

protáhnout malými úzkými prostory. Je studený a potřebuje sluníčko, aby se mohl

vyhřát a hýbat se. Syčí a vyplazuje svůj rozeklaný jazyk. Svléká se z kůže. Je jedovatý

nebo škrtič a nebezpečný je v obou podobách. Předměty, které mají dlouhý a úzký tvar

jsou označovány jako had nebo hadí.

V předkřesťanském magickém obrazu světa je had bytostí, která domácnosti

přináší štěstí a prosperitu, pokud je o něj postaráno jako o vzácného hosta. Vděk může

prokazovat i odhalením skrytého pokladu nebo přinesením drahokamu. Pokud je s ním

zacházeno zle, umírá někdo z rodiny, jejíž dům si had zvolil k obývání. Lidé ho mohou

uctít mlékem. Mléko má rád a dokáže ho sát krávám přímo z vemene. Významný je

barevný duhový had nebo naopak bílý had. Hadi se slézají na hadích sněmech

v jeskyních či hvozdech, kde volí svého krále, který poté nosí na hlavě korunu a ostatní

hadi ho následují a poslouchají. Pokud korunu získá člověk, čeká ho blahobyt. Had je

velmi mocný a často dovede čarovat, umí léčit či objevovat a otevírat tajné vchody. Had

může být za trest zakletý člověk, který může být vysvobozen láskou či vykoupením ze

svého prohřešku.

Části hadího těla mají léčivé účinky, např. jeho maso, sádlo či kůže. Hadí jazyk

dává člověku nadpřirozené schopnosti. Had může člověku ve spánku vlézt otevřenou

pusou do žaludku. Vylákat zpátky se dá na ohřáté mléko, které ucítí a vyleze ven.
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S šířením křesťanské víry Evropou se objevuje odlišný podoba hada v magickém

obrazu světa. Had je zlý, nebezpečný a především lstivý, falešný, zrádný, proradný

a zákeřný. Je také velice chytrý, mazaný a úlisný. Může být také nadávkou takovému

člověku. Je ztotožněním prvotního hříchu a pokušení, někdy i samotného ďábla či ženy.

Často slouží zlým bytostem, např. čarodějům. Může nabývat větších rozměrů a svou

podobou se tak blížit drakovi. Stále je velice mocný a čarovný. Stereotypně bývá stavěn

do protikladu k hodnému, čistému zvířeti, např. holubici.

V dnešním obrazu světa je had stvoření nebezpečné a zákeřné a v mnohém se

shoduje s biblickou podobou hada. Obzvlášť nebezpeční jsou exotičtí hadi, kteří mohou

člověka uškrtit a celého pozřít či smrtelně uštknout i na nečekaných místech

v městském prostředí. Hadi se mohou objevit prakticky kdekoliv, protože je lidé chovají

jako domácí mazlíčky. Díky své mrštnosti chovatelům snadno unikají. V přírodě jsou to

zvířata ohrožená ničením životního prostředí. Jejich kůže je vysoce ceněným zbožím, ze

které se vyrábí drahé oblečení a doplňky.
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