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Had v českém obrazu světa. Etnolingvistická studie

Předložená práce, soustřeďující se na obraz hada v češtině a české kultuře, má mezioborový charakter.

S cílem postihnout stereotypové vlastnosti s hadem spojované shromažďuje, analyzuje a interpretuje

jednak elementární jazyková (slovníková) data spjatá s lexémem had (etymologie, polysémie,

frazeologie), jednak české lidové pohádky, bajky a démonologické pověsti, a také sbírky současného

prozaického folkloru (městských legend). Jako pozadí při tom zohledňuje též kontext přírodovědný

(herpetologický) a podrobněji si všímá i světových mýtů a náboženských představ s hadem

souvisejících. Sjednocujícím teoreticko-metodologickým základem je lublinská (a pražská)

etnolingvistika: v souladu s tím představuje vyústění práce a shrnující interpretaci analyzovaného

materiálu kognitivní definice hada v češtině.

Autor v mnohém vychází z již existujících českých prací o obrazu zvířat v jazyce a slovesném

folkloru (L. Šťastná, T. Kovařík), ty však doplňuje vlastními postřehy a nápady. Ačkoli je podle zadání

tématem obraz hada v české kultuře, uvádí i širší kontext, opírající se zejména o hesla věnovaná hadovi

ve slovnících symbolů a literatuře o světových mytologiích. Tento široký záběr má ovšem i svá úskalí.

Mnohde je práce, snažící se shromáždit velké množství různorodého materiálu, vedena spíše v poloze

popisné nežli analyticko-interpretační; na některých místech by bylo dobré explicitněji vyložit, proč jsou

v práci ty či ony partie uvedeny – resp. informace lépe propojit, hierarchizovat a ukázat kontext

zkoumání trochu plastičtěji a s větším nadhledem. Týká se to nejen již zmíněného přehledu světových

mytologií (kde jsou informace spíše jen „volně loženy“ než organicky včleněny do interpretačního

kontextu – a to platí nejen zde), ale i přírodovědného pojednání o hadech. Tady by bylo namístě

promluvit komplexněji o rozdílech a souvislostech mezi encyklopedickým, resp. vědeckým, a jazykově-

kulturním obrazem světa (resp. v tomto případě hada) a vysvětlit, co má být touto pasáží vlastně

demonstrováno. Ráda bych, kdyby autor toto téma – s oporou v odborné literatuře – vysvětlil v rámci

bakalářské obhajoby.

Práce je rozumně strukturována; už v obsahu jsou přehledně signalizovány základní konotace,

resp. narace tvořící stereotyp hada, které byly z materiálu vyvozeny. Co se týče formulační, resp.

jazykově-stylové úrovně textu, je v zásadě uspokojivá, mnohde bych však dala přednost formulacím

pečlivějším, přesnějším (např. v první, teoretické kapitole, ale i mnohde jinde); někdy autor užívá méně

vhodné, s ohledem na odborný text stylově příznakové výrazy (s brekem, sluníčko aj.). Občas se

vyskytnou interpunkční nedostatky, případně formulační vybočení z textu, ale nepřekračují běžný

standard. Formální úprava textu je vyhovující.

Vyústěním práce je tzv. otevřená definice významu (nazývaná častěji definicí kognitivní;

„otevřenost“ je její podstatnou vlastností), jejímž prostřednictvím má být rekonstruován obraz hada

v češtině. Tuto pasáž – prezentovanou (nemyslím, že vhodně) zároveň i jako závěr práce – spatřuji jako

poněkud problematickou, a to v několika ohledech – zmíním aspoň dva, resp. tři.

1) Definice je jaksi schizofrenně vedena ve dvojí perspektivě: perspektiva naivního mluvčího

reprezentujícího lidový kolektiv (Had je…, má…, syčí…, má rád…) občas „přeskakuje“ k nadhledu a

komentáři badatele (S šířením křesťanské víry … se objevuje odlišná podoba hada…“); ten by se přímo

v definici uplatňovat neměl.

2) Je patrné, že obraz hada má několik variant (na základě zkoumaného materiálu by bylo možno

odlišit dvě? tři?), resp. že existuje vedle sebe několik obrazů hada – naivní, magický, běžný – v mnohém

dnes blízký odbornému, či ještě jiný? (některé konotace jsou všem polohám společné). Zřejmě se také

liší tradiční obraz hada od toho, který je rekonstruován na základě moderního folkloru a označen jako

„dnešní“. To vše představuje otázky nesnadno řešitelné, ale rozhodně zajímavé, a hlavně – stojící

alespoň za několik slov. Čekala bych, že se autor o krátký komentář či problematizaci jednoznačně

podaného textu definice – a stereotypu hada – alespoň pokusí. (Ideálně se tak mělo stát v – chybějícím

– závěru, spolu se shrnutím, vytčením přínosu práce atd.) U obhajoby bych takovýto komentář, resp.

krátkou diskusi k několika problémům, s nimiž se setkáváme při vytváření kognitivní definice, ráda

slyšela.

3) Ideálně by definice měla odlišit stereotypové vlastnosti hada – centrum kategorie (tzv.

jazykové konotace) – a vlastnosti sdílené mluvčími a nositeli kultury méně silně (či např. jen v některých

variantách obrazu světa), stojící dále od centra, na periferii a směřující k polohám kreativních

konceptualizací (konotace textové). Toto rozlišení samozřejmě není jednoznačné, jistě by vyžadovalo

studium dalšího materiálu (uměleckých textů) a zřejmě by překračovalo možnosti bakalářské práce.

Možná je – neuvědomovaně? – určitým naznačením nejdůležitějších konotací spojených s hadem první

odstavec představené definice. – Obecně vzato i přes naznačené výhrady hodnotím definici jako

zdařilou.

Závěr: Bakalářská práce Filipa Maška představuje zajímavou sondu do etnolingvistické

problematiky, v níž se zohledňuje obraz hada nejen v jazykových datech, ale i v prozaickém folkloru

(jak tradičním, tak moderním) a je poctivým příspěvkem k českému jazykovému obrazu světa.

Odevzdaný text splňuje požadavky na tyto kvalifikační práce kladené, a proto ho doporučuji

k bakalářské obhajobě.

Navrhované hodnocení: velmi dobře (podle průběhu obhajoby)
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